Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
6

/0
8

/2
0

2
5

 0
9

:3
4

:1
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
6

-0
0

0
7

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 016/2025

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Maracanauense ao Senhor Wagner Sousa
Gomes – Capitão Wagner.

A Câmara Municipal de Maracanaú Decreta:

Art. 1º. Fica concedido, na forma do art. 16, XV, da Lei Orgânica do Município, o Título
Honorífico de Cidadão Maracanauense ao Senhor Wagner Sousa Gomes – Capitão
Wagner.

Art. 2º. O Poder Legislativo entregará, em sessão solene, o referido Título Honorífico
ao homenageado, em data previamente marcada pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 26 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 26/08/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Biografia do Homenageado

Wagner Sousa Gomes, mais conhecido como Capitão Wagner, nasceu em São
Paulo no dia 21 de janeiro de 1979. É capitão da reserva remunerada da Polícia Militar
do Estado do Ceará e bacharel em Segurança Pública.

Construiu sua trajetória política a partir da liderança dos trabalhadores da
segurança pública do Ceará, tornando-se uma das principais vozes de representação
da categoria. Ao longo de sua carreira, ocupou cargos eletivos em diferentes esferas:

• Vereador de Fortaleza (2013–2015), tendo sido o mais votado da história
da capital até então;

• Deputado Estadual do Ceará (2015–2019), eleito como o mais votado do
estado em 2014;

• Deputado Federal pelo Ceará (2019–2023), conquistando mais de 300
mil votos em 2018;

• Foi candidato à Prefeitura de Fortaleza em 2016 e 2020, chegando em

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

ambas as ocasiões ao 2º turno;
• Em 2022, concorreu ao Governo do Ceará pelo União Brasil, obtendo

expressiva votação;
• Em 2024, disputou novamente a Prefeitura de Fortaleza, pelo União

Brasil.

No município de Maracanaú, exerceu o cargo de Secretário Municipal de Saúde
entre fevereiro de 2023 e fevereiro de 2024, na gestão do Prefeito Roberto Pessoa,
período em que se destacou pela atuação administrativa e pela proximidade com a
população.

É casado com a deputada federal Dayany Bittencourt (União Brasil), com quem
tem dois filhos.

A vida pública do Capitão Wagner se caracteriza pelo compromisso com o
serviço público, pela dedicação à segurança, saúde e bem-estar da população
cearense, especialmente de Maracanaú, município ao qual tem fortes vínculos
políticos e sociais.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11628

aLegisGov Pág. 2 de 2